Bununla
birlikte Mardin Kalesi’nin bir vesileyle fethinin beşer kudretini aşacağını, ancak kuşatma ve
gizli oyunlarla fethedilebileceğini, aksi takdirde ele geçirilmesinin mümkün olmadığını beyan
etmiştir4.

Mardin Kalesi’nin yüksekliği ve korunaklı oluşu Arap şiirine de konu olmuştur. Emevî
şairlerinden Ebû Mâlik Giyâs b. Gavs b. es-Salt el-Ahtal’ın (ö. 92/710) Mardin Kalesi’ni
yüksekliği bakımından Süreyya yıldızı ile kıyasladığı “Ölümün çepeçevre sardığı bir yer
gördüler ve kimsenin değiştiremediği/alamadığı gökte bir kale // Burada Mâridûn (Mardin)
ile Süreyya yıldızı boy ölçüşmekte. Her ikisine de insanların eli ulaşmamaktadır.” (Akçay,
2019: 344) anlamındaki beyitleriyle Artuklu dönemi şairlerinden Safiyyuddîn el-Hillî’nin
(677/1278-749/1348) yine kalenin yüksekliğine ve ne denli güvenli olduğuna dikkat çektiği
“Mardin bana (şöyle der gibi) işaret yoluyla ima etti: Korkma! Mutlu ve neşeli ol. Çünkü
sen yüksek tepenin zirvelerindesin. // Sen Mardin’de olduğun halde ve kalesinin kıvılcımları
varken bir asinin seni almasından mı korkarsın!”

Ancak
eserin her üç bölümünün başında mesnevi biçimindeki bütün eserlerde görülen tevhîd,
münâcaat, na’t, mirâciyye, sebeb-i telif, methiye gibi kısımlar bulunduğundan eser üç
ayrı kitap olarak kabul edilebilir (Aynur, 2008). Eserin Yavuz Sultan Selim dönemine
ait bölümünde Mardin Kalesi’nin fethine de yer verilmiştir.

Şehnâme yazarı Mahremî (ö. 942/1535) 16. yüzyıl şairlerindendir. Şair, Osmanlı
döneminde Galata’ya bağlı köylerden Tatavla’da doğduğu için Tatavlalı Mahremî
olarak da bilinir. Mahremî’yi ilim dünyasına tanıtan Fuad Köprülü olmuştur. Köprülü,
Mahremî’yi “Millî Edebiyatın İlk Mübeşşirleri” başlıklı makalesinde Türkî-i Basît
üslubunun/tarzının önde gelen temsilcilerinden biri olarak gösterir.

Mahremî, “Mardin fethi işitince Diyarbakır’a tabi
oldu.” diyerek fetihten sonra şehrin Diyarbakır’a bağlı bir sancak hâline getirilmesine
işaret etmiştir. Mardin’in fethine düşürülen tarih mısraı (Alındı pes hisâr-ı sa‘b-ı
Merdîn) “Mardin’in zorlu kalesi zapt edildi” anlamında olmakla birlikte bu mısra ebced
hesabıyla 922 (1516-17)’yi verir. Mardin’in fetih tarihi, kaynaklarda 920-923 yılları
aralığına yayılacak şekilde farklılıklar göstermektedir. Fethin tarihini Hoca Sadeddîn
922 (1979: 269), İdrîs-i Bitlisî 920 (2016: 337) olarak verir. Tarihin net olmayışında
bir kez ele geçirilip yeniden kaybedilmesi, şehir halkının her seferinde kendi rızasıyla
teslim olduğu hâlde iç kaledeki direnişin uzun sürmesi, bu arada Osmanlı ordusunun
Mısır seferine çıkması ve geri dönüşte tekrar kaleyi alma çabaları, kısacası fethin aşamalı
bir şekilde gerçekleşmesi etkili olsa gerektir16.

Diyâr-bekr ilinüŋ âhir mutî‘i
Çü Merdîn oldı ol fethüŋ semî‘i

Didi târîh idüp ol hâli tebyîn
Alındı pes hisâr-ı sa‘b-ı Merdîn (922/1516-17) (b.4288-4289)

16 Nejat Göyünç Mardin Kalesi kuşatmasının ne kadar sürdüğü ve kuşatma esnasında cereyan eden olaylar hakkında ayrıntılı
bilgi bulunmadığını ve kalenin nihai olarak ele geçirilmesinin tam tarihinin kesin olarak bilinmediğini belirtir.